
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione delle 

opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 225 

del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO III 

Dott.ssa Elena Giacone 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carlo Brugnoni 

 

 

 

 

 

 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

Opere cinematografiche 

DOM-2023-206675-TCPF2-00001 
HOTSPOT - AMORE SENZA 

RETE 
EAGLE PICTURES S.p.A. 

DOM-2024-242865-TCPF2-00001 
REBIBBIA MIX TAPE 

BE WATER FILM S.R.L. 

DOM-2024-242976-TCPF2-00001 PIPER FILM S.R.L. 

DOM-2024-243477-TCPF2-00001 
SEPARAZIONI 

WORLD VIDEO PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2024-252910-TCPF2-00001 LIVE.COM S.R.L. 

DOM-2025-261717-TCPF2-00001 

LA VITA VA COSI' 

OUR FILMS S.R.L. 

DOM-2025-262905-TCPF2-00001 PIPER FILM S.R.L. 

DOM-2025-259368-TCPF2-00001 WILDSIDE S.R.L. 

DOM-2025-264714-TCPF2-00001 MEDUSA FILM S.p.A. 

DOM-2025-264384-TCPF2-00001 IO SONO ROSA RICCI PICOMEDIA S.R.L. 

DOM-2025-261716-TCPF2-00001 
OI VITA MIA 

OUR FILMS S.R.L. 

DOM-2025-266408-TCPF2-00001 PIPER FILM S.R.L. 

DOM-2025-264703-TCPF2-00002 DIO RIDE INDIANA PRODUCTION S.p.A. 

Opere cinematografiche transitorie 

DOM-2024-259190-TCPF3T-00001 

ME CONTRO TE - IL FILM - 

OPERAZIONE SPIE  

COLORADO FILM 

PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2024-260089-TCPF3T-00001 ME CONTRO TE S.R.L. 

DOM-2024-260155-TCPF3T-00001 

WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT ITALIA 

S.R.L. 

Opere tv, web e videoclip transitorie 

DOM-2024-259495-TCAVTV2-

00001 
 THE CANINE CRUSADERS RED MONK STUDIO S.R.L. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

Opere tv, web e videoclip 

DOM-2024-252071-TCVC3-00001 MEZZO ROTTO 

SONY MUSIC 

ENTERTAINMENT ITALY 

S.p.A. 

DOM-2024-249282-TCAVTVW-

00001 
LA PRESIDE 

BIBI FILM TV S.R.L. 

DOM-2024-249344-TCAVTVW-

00001 
ZOCOTOCO S.R.L. 

DOM-2024-249937-TCAVTVW-

00002 
MINISTRY OF LOVE IDEACINEMA S.R.L. 

DOM-2024-253993-TCAVTVW-

00001 
SICILIA EXPRESS TRAMP LIMITED S.R.L. 

DOM-2024-247670-TCAVTVW-

00001 
LA BUONA STELLA PAYPERMOON ITALIA S.R.L. 

DOM-2024-252394-TCAVTVW-

00001 

IL PARADISO DELLE 

SIGNORE DAILY 8 

STAGIONE 

AURORA TV S.R.L. 

Cortometraggi, Documentari, Animazione 

DOM-2024-246325-TCDOC-00001 
 MARE APERTO MISSIONI 

IN PRIMA LINEA 
CLIPPER MEDIA S.R.L. 

DOM-2024-237845-TCDOC-00001 

DOMENICO MODUGNO. 

L’ITALIANO CHE INCANTÒ 

IL MONDO 

GARBO PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2024-243076-TCCOR-00001 ODISSEA IN SEI SONETTI MYBOSS S.R.L. 

DOM-2024-244132-TCDOC-00001 
 AMERIGO VESPUCCI - IL 

GIRO DEL MONDO 
PALOMAR S.p.A. 

DOM-2024-238535-TCCOR3-

00001 
L'ULTIMO REPORTER 

ANDROMEDA FILM S.R.L. 

DOM-2024-244528-TCCOR3-

00001 
TNM PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2024-247205-TCDOC-00001 
LENIN CRONACA DI UN 

MISTERO 
STAND BY ME S.R.L. 

DOM-2024-247976-TCDOC-00001 SENZA PAROLE 
STEMAL ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

DOM-2024-245005-TCCOR-00001 OCULUS - SPEI ANNYDI S.R.L. 

DOM-2024-237970-TCANIM-

00001 
 DINOCUCCIOLI GRUPPO ALCUNI S.R.L. 

DOM-2024-250519-TCDOC-00001 

PROCESSO ALL'ARTE 

DEGENERATA PICASSO, 

MATISSE E GLI ALTRI 

3D PRODUZIONI S.R.L. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

DOM-2024-251538-TCCOR-00001 IO CHE NON VIVO 
CINEMATOGRAFICA 

TOSCANA SUD S.R.L. 

DOM-2024-243360-TCDOC-00002 UN SOGNO ITALIANO ORISA PRODUZIONI S.R.L. 

Produzione esecutive opere straniere  

DOM-2024-251041-TCPI3-00001 THE SAINTS 
GREENBOO PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2024-249814-TCPI-00001 BASTA 
PINELLA PRODUCTIONS 

S.R.L. 

DOM-2024-254627-TCPI-00001  THE CHOSEN 
FILM PRODUCTION 

CONSULTANTS S.R.L. 

DOM-2024-259208-TCPI-00001 ITALIANNA 360 DEGREES FILM S.R.L. 

DOM-2024-260861-TCPI-00001 THE GENTLEMEN 2 INDIANA PRODUCTION S.p.A. 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2026-01-30T12:37:41+0100
	Elena Giacone


		2026-01-30T12:54:50+0100
	GIORGIO CARLO BRUGNONI


		2026-01-30T13:56:50+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




